
 
 
 
 
Arbeitsbereich Allgemeine und Theoretische Ökologie 
Zentrum für Umwelttechnik und nachhaltige Technologien UFT 
der Universität Bremen 
 
 
 
 
 
 
Entwicklung eines innovativen Pflanzenfilters zur 
Eliminierung von Arzneimittelrückständen im Ablauf 
kleiner Kläranlagen und dezentraler Kleinkläranlagen        
(1. Phase) 
 
 
 
 
Abschlussbericht über ein Entwicklungsprojekt, 
gefördert unter dem Az: 28722 von der  
Deutschen Bundesstiftung Umwelt 
 
 
 
von 
 
 
Projektbearbeitung 
Dr. Ingo Dobner & Dr. Antje Siol 
Projektverantwortliche 
Prof. Dr. Juliane Filser, Prof. Dr. Jürgen Warrelmann  
 
 
 
Februar 2013 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Juliane Filser  
[...]
daher oxidative Angriffe an zahlreichen Schadstoffen katalysieren [SF97],[MC00],[Dob03]. 
Dazu zählen auch Arzneiwirkstoffe. Für Carbamazepin, Diclofenac, Ethinylestradiol, 
Ibuprofen, Chlorfibrinsäure und weitere Wirkstoffe konnten in Laborversuchen z. T. 
erhebliche Abbauraten nachgewiesen werden. Für Diclofenac wurde eine Abbauleistung 
zwischen 70 – 90 % erreicht, für Carbamazepin betrug der Rückgang immerhin noch 30 – 40 
% [SN03],[UC09],[HN10a] und [HN10b]. 
 
Die wesentlichen Funktionen des Mykorrhizaeinsatzes im Forschungsvorhaben beruhen also 
auf einer Förderung der eingesetzten Vegetation von Seiten des Pilzes, was indirekt über 
vitalere Pflanzen zu verstärkten Rhizosphärenaktivitäten führt, sowie einer direkten 
Einflussnahme auf den Schadstoffabbau mittels oxidativ wirksamer Enzyme. Hierbei soll auf 
ein speziell selektiertes Artenspektrum von Mykorrhizapilzen zurückgegriffen werden, 
welches sich bereits in den zuvor durchgeführten Bodenfilterprojekten bestens bewährt hat 
und Bedingungen, wie sie auf Filtern vorherrschen, gut aushält (u. a. Toleranzverhalten 
gegenüber akkumulierenden Schadstoffen). 
 
 



 8

 
Abbildung 1: Ausschnitt aus einer mykorrhizierten Feinwurzel von Lythrum salicaria mit 
Arbuskeln (korallenförmige Ausbildungen, unterer Pfeil und einem Vesikel (terminal 
vergrößert, oberer Pfeil) als typische Mykorrhizastrukturen, Lichtmikroskop 250x. 
 
 
1.6 Auswahl des Wirkstoffspektrums 
Die Untersuchungen konzentrieren sich auf die Arzneiwirkstoffe Carbamazepin, Diclofenac, 
Sulfamethoxazol, Ciprofloxacin und 17-α-Ethinyestradiol sowie auf verschiedene relevante 
Metaboliten dieser Wirkstoffe. Alle fünf ausgewählten Arzneistoffe wurden aufgrund ihres 
Umweltverhaltens (Persistenz, Mobilität) und Umweltvorkommens (Verbreitung) in einer 
detaillierten Bewertung des Landesamtes für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz 
Nordrhein-Westfalen als umweltrelevant eingestuft [LANUV07]. Die Einstufung zur 
Umweltrelevanz galt als gewichtiges Auswahlkriterium bei der Festlegung des 
Untersuchungsspektrums für dieses Forschungsvorhaben. 
Umfassende Erhebungen zu Verbrauchsmengen der in Deutschland in der Humanmedizin 
eingesetzten Arzneiwirkstoffe beruhen im Wesentlichen auf Verkaufszahlen der Firma 
Intercontinental Marketing Services Health AG [IHAG02] und auf Angaben des 
Wissenschaftlichen Instituts der AOK [HK03], basierend auf Verschreibungen. Zudem sind 
seit 2011 Verbrauchsmengen für zahlreiche Wirkstoffgruppen und anteilig für Arzneistoffe für 
die Jahre 2002 und 2006 bis 2009 veröffentlicht. Auch diese Daten stammen von der IMS 
HEALTH AG und wurden im Rahmen einer vom UBA in Auftrag gegebenen und vom IWW 
Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 
durchgeführten Studie publiziert [UBA11]. 
 
Carbamazepin 
Es gehört zur Gruppe der Antiepileptika, wird aber auch zur Stimmungsaufhellung 
eingesetzt. Im Jahr 2001 betrug die Verkaufsmenge nahezu 88 t [IHAG02], zitiert in 
[LANUV07] sowie [HK03], zitiert in [Sal07]. Carbamazepin ist in der Umwelt inzwischen 
ubiquitär. Die Wasserlöslichkeit beträgt 205 mg/l. Es wird regelmäßig mit Werten über 1µl/l in 
Abwässern und Kläranlagen nachgewiesen [LANUV07]. Carbamazepin hat eine gute 
Mobilität und gilt als persistent und schwer biologisch angreifbar. Neuere Untersuchungen 
belegen jedoch einen mikrobiellen Abbau unter Einwirkung oxidativ wirksamer extrazellulärer 
Enzymsystemen von Pilzen [UC09], [HN10a], weshalb es gerade auch für das angewendete 
Versuchsverfahren unter Beteiligung von Mykorrhizapilzen interessant ist. Der Wirkstoff wird 
überwiegend in metabolisierter Form ausgeschieden. Als 1. Metabolit ist pharmakologisch 
aktives Carbamazepin-10,11-epoxid zu nennen, welches anschließend im Wesentlichen 
durch Hydrolyse zum pharmakologisch inaktiven trans-10,11-Dihydroxy-10,11-
dihydrocarbamazepin umgesetzt wird [LANUV07]. 
 
 



 9

Sulfamethoxazol 
Sulfamethoxazol ist ein Antibiotika aus der Gruppe der Sulfonamide. Die 
Jahresverkaufsmenge betrug 2009 ca. 35 t (Daten IMS HEALTH AG 2009), zitiert in 
[UBA11]. Es ist inzwischen als ubiquitär zu betrachten und wird regelmäßig in 
Konzentrationen von über 1 µg/l in Abwässern und Kläranlagenabläufen nachgewiesen. 
Auch für Oberflächengewässer gibt es zahlreiche Nachweise [LANUV07]. Der Wirkstoff wird 
zum überwiegenden Teil in metabolisierter Form als bakteriostatisch nicht wirksame 
Acetylderivate ausgeschieden. In unveränderter Form werden 15 - 30 % wieder 
ausgeschieden [OK04],([Sch04] zitiert in [LANUV07]). Die Wasserlöslichkeit von 
Sulfamethoxazol beträgt 610 mg/l. 
 
Ciprofloxacin 
Ciprofloxacin ist ein Antibiotikum aus der Gruppe der Fluorchinolone mit breitem 
Anwendungsspektrum. Im Jahr 2009 wurden ca. 33 t des Wirkstoffs verkauft (Daten IMS 
HEALTH AG 2009), zitiert in [UBA11]. Es wurde in Kläranlagenabläufen mit Konzentrationen 
zwischen 0,01 – 0,1 µg/l nachgewiesen. Auch in Oberflächengewässern findet es sich 
[LANUV07]. Etwa 70 % der verabreichten Einzeldosis werden unverändert aus dem Körper 
wieder ausgeschieden. Von den Metaboliten zeigt das Formylciprofloxacin die höchste 
antibakterielle Aktivität (HELVEPHARM AG 2004). Ciprofloxacin ist trotz breiter Anwendung 
bisher wenig untersucht. Es soll nach Gartister et al. 1999, (zitiert in [LANUV07]) eine 
schlechte Abbaubarkeit besitzen. 
 
Diclofenac 
Diclofenac wird als Schmerzmittel und in der Therapie rheumatischer Erkrankungen 
eingesetzt, gehört damit sowohl zu den Analgetika als auch zu den Antirheumatika. Aufgrund 
der breiten Anwendungsmöglichkeiten weist es einen jährlichen hohen Verbrauch in 
Deutschland auf. Dieser lag im Jahr 2001 bei etwa 86 t [IHAG02], zitiert in [LANUV07]. Auch 
für 2009 wird ein vergleichbar hoher Verbrauch angegeben [UBA11]. Die Wasserlöslichkeit 
beträgt 10,8 mg/l. Der Wirkstoff wird regelmäßig in Konzentrationen von über 1 µg/l in 
Abwässern und Klärwerken nachgewiesen. In Oberflächengewässern hingegen liegen die 
Werte meist deutlich unter 1 µg/l [LANUV07]. Diclofenac wird im Wasser biologisch kaum 
abgebaut. Jüngere Untersuchungen belegen aber einen Abbau durch oxidativ wirksame 
Enzyme von Pilzen [HN2010b]. Die Substanz ist lipophil und sorbiert vergleichsweise leicht 
am Sediment, macht sie also auch für die Bindung an Filtersubstraten interessant. 
Diclofenac wird in der Leber nahezu vollständig hydroxyliert und anschließend konjugiert 
(Glucuronid- und Sulfatkonjugate). Nur etwa 1 % der verabreichten Dosis bleibt unverändert. 
Die Metaboliten gelten als wenig bis nicht pharmakologisch aktiv [HAG05], zitiert in 
[LANUV07]. 
 
17-α-Ethinylestradiol 
Das synthetisch hergestellte 17-α-Ethinylestradiol wird hauptsächlich zur 
Empfängnisverhütung oder zur Therapie von Wechseljahrbeschwerden eingesetzt. Die 
Verkaufsmenge in Deutschland lag 2001 bei 47,5 kg [IHAG02], zitiert in [LANUV07]. Es wird 
nach Einnahme primär durch aromatische Hydroxylierung metabolisiert. Es gibt für 17-α-
Ethinylestradiol zahlreiche Nachweise aus Kläranlagenabläufen, die jedoch selten den ng/l-
Bereich überschreiten. Auch im Grund- und Trinkwasser wurde es gefunden. Zum 
Abbauverhalten im Wasser sind die Angaben widersprüchlich. In Böden soll es in kurzer Zeit 
mikrobiologisch abgebaut werden [CT01]. Eine Reihe von Untersuchungsergebnissen 
sprechen dafür, dass bereits geringe Konzentrationen von Hormonen in Gewässern zu einer 
Störung des endokrinen Systems von Wasserorganismen führen können [LANUV07]. So 
beeinträchtigen bereits Konzentrationen ab 0,32 ng/l die Fruchtbarkeit bei Dickkopf-Elritzen 
und führen zu verschobenen Geschlechtsverhältnissen [PB05]. Sicher scheint außerdem zu 
sein, dass sich die endokrine Wirkung mehrerer Stoffe summieren kann. So besitzen auch 
zahlreiche inzwischen weit verbreitete Industriechemikalien (z.B. Bisphenol A, Nonylphenole) 
endokrine Wirkung. 
 



 10

1.7 Kläranlage Sulingen als Standort der Testfilter 
Der Standort der Lysimeterversuchsanlage befindet sich auf dem Gelände der Kläranlage 
Sulingen. Die Kläranlage Sulingen liegt im Süden der Stadt Sulingen in der Nähe der B 214 
und dem Fluss Sule, der auch als Vorfluter dient. Die 1991 erbaute Anlage hat eine 
Ausbaugröße von 21.000 EW, der derzeitige Anschlusswert liegt bei ca. 13500 EW. Der 
tägliche Zufluss an Abwasser beträgt etwa 2000 m3. 
Die Kläranlage Sulingen besteht aus einer mechanischen und biologischen Reinigungsstufe. 
Die mechanische Reinigungsstufe umfasst eine Rechenanlage und einen Sand- und 
Fettfang. Im Vorklärbecken mit einem Gesamtvolumen von 345 m3 werden größere Partikel 
vom Wasser abgetrennt und über einen Schieber geräumt. Anschließend werden unter 
anaeroben Verhältnissen Phosphate biologisch aus dem Abwasser entfernt 
(Kaskadenanlage mit 5 Becken mit je 138 m3 Volumen). Hierbei beträgt der Wirkungsgrad 
etwa 75%. Verbleibende Phosphate werden nachfolgend von zugefügter eisenhaltiger Säure 
ausgeflockt (Schlammflocken). Im Belebungsverfahren erfolgt die Denitrifikation in mehreren 
Becken, welche über einen Verteiler gespeist werden. Das Nachklärbecken hat ein 
Nutzvolumen von knapp 3000 m3. Der dort entzogene Rücklaufschlamm wird in die 
Verfahrensstrecke zurückgeführt, der Überschussschlamm wird in die Schlammbehandlung 
(Zentrifuge) gefördert. Über einen Schönungsteich mit einem Volumen von 1770 m3 gelangt 
das geklärte Wasser über den Ablauf in die Sule. 
Zum Einzugsgebiet der Kläranlage Sulingen gehören auch ein Krankenhaus mit 133 Betten 
und verschiedene Pflegeeinrichtungen für Senioren. Im Rahmen projektvorbereitender 
Untersuchungen konnten im Klärwerksablauf die in Tabelle 1 aufgeführten 
Arzneimittelkonzentrationen ermittelt werden. 
Zur örtlichen Industrie gehören u. a. Betriebe des Stahl- und Industrieanlagenbaus und der 
Galvanisierungstechnik. 
 
Tabelle 1: ermittelte Arzneimittelkonzentrationen im Klärwerksablauf während der 
Projektvorbereitung 

Wirkstoff Ermittelte Konz. in µg x l-1 

Carbamazepin 2,5 

Diclofenac 8,5 

Sulfamethoxazol 0,73 

Ciprofloxacin 0,48 

17-α-Ethinylestradiol 0,00045 
 



 11

2. Material und Methoden 
 
In der Einleitung wurde das untersuchte Arzneiwirkstoffspektrum bereits ausführlich 
beschrieben. Zur besseren Übersicht sind alle Arzneiwirkstoffe sowie die mit in die 
Untersuchungen einbezogenen relevanten Metaboliten nachfolgend noch einmal aufgeführt. 
Begleitend hierzu wurden routinemäßig verschiedene gewässeranalytische Standard-
parameter untersucht, die ebenfalls tabellarisch mit aufgeführt sind. 
 
Ein Teil der Proben wurde parallel im Labor des Projektpartners Institut Dr. Nowak 
(Ottersberg) untersucht. 
 
Tabelle 2: Untersuchte Arzneiwirkstoffe und Metaboliten sowie ausgewählte gewässer-
typische Standardparameter 
 

untersuchte Parameter Analyten 

Arzneiwirkstoffe und Metaboliten 

Carbamazepin 
Carbamazepin-10,11–epoxid 
trans-10,11-dihydro-10,11-dihydroxycarbamazepin 
 
Sulfamethoxazol 
N-4-Acetyl-Sulfamethoxazol 
 
Ciprofloxacin 
 
Diclofenac 
4’-hydroxy-Diclofenac 
5-hydroxy-Diclofenac 
 
17-α-Ethinylestradiol 

Zehr- und Nährstoffe 

BSB5, CSB, TOC 
 
NH4

+, NO3
-, Nges. 

 
PO4

3--Pges. 

Elektrolyte elektrische Leitfähigkeit, pH-Wert 

Ungelöste Schweb- und Sinkstoffe AfS 

Keime KbE 

Sonstiges Sauerstoffgehalt, Temperatur 
 
 



 12

2.1 Material 
 
2.1.1 Chemikalien 
 
Chemikalien (allgemein) 
Agar (Fluka), Caseinhydrolysat (Fluka), di-Kaliumhydrogenphosphat (Riedel-deHaen), 
Eichlösungen (pH-Wert 4, 7 und 9) Essigsäure p a (Fluka), Ethanol absolut (Sigma-Aldrich), 
Glukose (Acros), Hefeextrakt (Merck, Darmstadt), Kaliumchlorid (Merck, Darmstadt), 
Kaliumhydroxid (Roth, Karlsruhe), Magnesiumsulfat (Aldrich), Natriumpyruvat (Serva), 
Proteoseextrakt (Fluka), Stärke (Merck, Darmstadt), Tinte blau (Parker) 
 
Analytische Standards 
Carbamazepin [298-46-4], Carbamazepin-10,11–epoxid [36507-30-9], Diclofenac [15307-86-
5], Ciprofloxacin [85721-33-1] wurden von Sigma-Aldrich geliefert. rac trans-10,11-Dihydro-
10,11-dihydroxy Carbamazepin [35079-97-1] und 5-hydroxy-Diclofenac [69002-84-2] lieferte 
TRC, Canada, über LGC, Wesel. Sulfamethoxazol [723-46-6] und 17-α-Ethinylestradiol [57-
63-6] wurden von Fluka und 4’-hydroxy-Diclofenac [64118-84-9] von Riedel bezogen. 
N-4-Acetyl-Sulfamethoxazol [21312-10-7] sowie die deuterierten Standards Carbamazepin-
d10 (rings-d10) [132183-78-9], Ciprofloxacin D8 [1216659-54-9], Diclofenac D4 acid (phenyl 
D4) [15307-86-5], 17-α-Ethinylestradiol-2,4,16,16-d4 [350820-06-3], Sulfamethoxazol D4 
[1020719-86-1] wurden von CDN Isotopes, Canada, über Dr. Ehrenstorfer, Augsburg, 
geliefert. 
Als Interne Standards IS wurden Anthracen [120-12-7] und Pyren [129-00-0] (beides von 
Sigma-Aldrich) eingesetzt. 
CIP wurde in Wasser (VWR, HPLC-grade, 0,1% HCl), alle weiteren Standardsubstanzen in 
Acetonitril bzw. Methanol (alles VWR, HPLC-grade) gelöst. Die Konzentrationen betrug 
jeweils 1 mg/ml, für CIP-d8 und DIC-d4 betrug sie 10 µg/ml und für 5-hydroxy-DIC 0,2 mg/ml. 
Die Konzentration der Spiking-Solution betrug 50 mg/l each als auch der IS Anthracen und 
Pyren betrug 50 mg/l. Zur Kontrolle wurde 1 Liter Leitungswasser (pH 2) mit 1 ml der 
Spiking-Solution (C = 50 µg/l each) incl. der IS Anthracen und Pyren versetzt. Dies ergab 
eine Endkonzentration von 50 µg/l in den zu untersuchenden Proben.   
Derivatisierung MSTFA (REF 701270.110), BSTFA (SILYL-991 REF 701490.150), TMCS 
(REF 701280.201) alle von Macherey & Nagel, Pyridin [110-86-1] von Acros Organics. 
 
 
2.1.2 Labor- und Freilandmaterial (allg. Untersuchungen u. Best. Standardparameter) 
 
Autoklav (SANOclav), Analysenwaagen (Kern 440-53, Sartorius BP 211D und 1205 MP), 
Bechergläser, Braunglasflaschen (1000 ml), Brutschrank (Memmert Typ U 10, Schwabach), 
Büchnertrichter, Bunsenbrenner, Drigalskispatel, Eppendorfpipetten, Erlenmeyerkolben, 
Exsikkatoren, Glasfaserfilter GF 6 (Hahnemuehle, Dassel), Handschuhe, IBC-Container 
1000 l Nettovolumen aus PE-HD (NCG-Buchtenkirchen, Bremerhaven), Klebeband (Tesa), 
Kugelhähne, Kunststoffwannen (25 l), Magnetrührer (IKA, RCT-Basic), Messkolben, 
Messzylinder, Multi 350i Set (WTW Weilheim (Messgerät für pH-Wert, Saustoffgehalt, 
Leitfähigkeit), Parafilm, Petrischalen, pH-Meter (Knick, 761), Photometer CADAS 200 (Hach 
Lange), Pinzetten, Pipetten, Ringinfiltrometer, Rohr PE HD DN 50, Rohr KG DN 100, Rohr 
HT DN 110, Rüttler TOC-X5 (Hach Lange), Scheren, Schlauchmaterial, Siebe, Spatel, 
Stativmaterial, Staubmaske, Stereolupe (Zeiss, Jena), Stereomikroskop (Zeiss, Jena), 
Stoppuhr, Tauchmotorpumpe AMA-Drainer 301 (KSB Frankenthal), Thermostat HT 200S 
(Hach Lange), Trichter (Glas und Kunststoff), Trockenschrank (WTC Binder), Vakuumflasche 
(1000 ml), Wasserkanister (25 l), Wasserstrahlpumpe 
 
 



 13

2.2 Methoden 
 
2.2.1 Wasseruntersuchungen 
 
2.2.1.1 Arzneiwirkstoffe und Metaboliten 
 
Geräte zur Probenvorbereitung und Extraktion 
Analysenwaagen (Kern 870), Bechergläser, Bördelzangen (Kleinfeld), Einmalspritzen 2 ml 
mit Sterican Einmal-Kanülen Gr. 1 (beides Braun), Eppendorfpipetten, Erlenmeyerkolben, 
Multi Blok Heater (Lab Line), Magnetrührer (IKA), Filtration: Blaubandfilter Grade 391, 
Durchmesser 55 mm (No. FT-3-104-055, Sartorius), Membranfilter RC, 0,2 µm, 50 mm (No. 
18407-50-N, Sartorius),  Membranfilter PTFE, 0,45 µm, 13 mm (No. JHWPO1300, No. 7, 
Sartorius), Messkolben, Messzylinder, Pinzetten, Pipetten, Probenvials (1,5 ml, 20 ml, 30 ml) 
Rollrand mit passenden Alu-Bördelkappen, Reagenzglasschüttler Reax Top (Heidolph), 
Rotationsverdampfer VV2011 mit Heizbad OB2001 (beides Heidolph) und Membranpumpe 
(Vacuubrand), Schere, Schlauchmaterial, Spatel, SPE Kartuschen Oasis HLB, 6cc/ 500 mg 
(No. 186000115, Waters), Stativmaterial, Thermometer bis 250 °C, Trichter (Glas und 
Kunststoff), Trockenschrank (WTC Binder), Ultraschallbad Sonorex super RK 106 
(Brandelin), Vakuumfiltrationsgerät mit Klemme und Aufsatz, 1l (No. 5604076, Sartorius), 
Visiprep DL, 12-port (No. 57044, Sartorius) mit 10 l Auffanggefäß und 
Membranpumpe (Vacuubrand)  
 
 
A) HPLC-Untersuchung der Abwasserproben auf die Parameter Ciprofloxacin, 